

[Extract from Punjab Govt. Gaz., dated the 14th September, 2012]

ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ

ਤਕਨੀਕੀ ਸਿੱਖਿਆ ਅਤੇ ਉਦਯੋਗਿਕ ਸਿਖਲਾਈ ਵਿਭਾਗ
(ਤਕਨੀਕੀ ਸਿੱਖਿਆ-1 ਸ਼ਾਖਾ)

ਨੋਟੀਫਿਕੇਸ਼ਨ

ਮਿਤੀ 5 ਸਤੰਬਰ, 2012

ਨੰ: 2/13/2011-53ਸਿ1/2046.-ਪੰਜਾਬ ਦੇ ਰਾਜਪਾਲ ਪ੍ਰਸੰਨਤਾ ਪੂਰਬਕ ਉਦਯੋਗਿਕ ਸਿਖਲਾਈ ਵਿਭਾਗ ਪੰਜਾਬ, ਸਕਿੱਲ ਡਿਵੈਲਪਮੈਂਟ ਅਤੇ ਵੋਕੇਸ਼ਨਲ ਟਰੇਨਿੰਗ ਨੂੰ ਪੰਜਾਬ ਵਿਚ ਮਜ਼ਬੂਤ ਕਰਨ ਅਤੇ ਅੱਗੇ ਵਧਾਉਣ ਲਈ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰ ਨੂੰ ਆਪਣੇ ਨਾਲ ਜੋੜਨ ਦੇ ਮਕਸਦ ਲਈ ਵਿਭਾਗ ਵਲੋਂ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰ ਨਾਲ ਭਾਈਵਾਲੀ ਨੂੰ ਸਹੀ ਢੰਗ ਨਾਲ ਚਲਾਉਣ ਲਈ ਨੱਥੀ ਗਾਈਡ ਲਾਈਨਜ਼ (ਅਨੈਕਚਰ-1 ਅੰਗਰੇਜੀ ਅਤੇ ਪੰਜਾਬੀ ਵਿਚ) ਲਾਗੂ ਕਰਨ ਦੀ ਪ੍ਰਵਾਨਗੀ ਦਿੰਦੇ ਹਨ।

2. ਇਹ ਪ੍ਰਵਾਨਗੀ ਮੰਤਰੀ ਪ੍ਰੀਸਦ ਪੰਜਾਬ ਜੀ ਦੀ ਪ੍ਰਵਾਨਗੀ ਜੋ ਕਿ ਆਮ ਰਾਜ ਪ੍ਰਬੰਧ ਵਿਭਾਗ (ਮੰਤਰੀ ਮੰਡਲ ਮਾਮਲੇ ਸ਼ਾਖਾ) ਦੇ ਅੰ:ਵਿ:ਪੰ: ਨੰ: 1/61/2012-1 ਕੈਬਨਿਟ/1943-47 ਮਿਤੀ 8.6.2012 ਰਾਹੀਂ ਜਾਰੀ ਹੋਈ ਹੈ, ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ ਜਾਰੀ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ।

ਐਸ.ਐਸ. ਚੰਨੀ, ਆਈ.ਏ.ਐਸ

ਪ੍ਰਮੁੱਖ ਸਕੱਤਰ, ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ,
ਤਕਨੀਕੀ ਸਿੱਖਿਆ ਅਤੇ ਉਦਯੋਗਿਕ ਸਿਖਲਾਈ ਵਿਭਾਗ,
ਪੰਜਾਬ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ।

ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ :

ਮਿਤੀ 23 ਅਗਸਤ, 2012

ANNEXURE 1

GUIDELINES FOR PARTNERSHIP WITH PRIVATE TRAINING PROVIDERS (PTPs)

Government of India has launched the National Skill Development Mission to develop a Vocational Training System in the country that provides quality skilled manpower to the industry, bridging the gap between its demand and supply. The Mission aims to upgrade the existing system of vocational training by strengthening craftsman training, apprenticeship training and development of new skill sets with active participation of industry.

2.0 In pursuance of aims and objectives of the Mission, the Government of India has decided to set up new ITIs in uncovered blocks, Skill Development Centres in cluster of villages in far and distant areas and new Polytechnics in uncovered districts with central financial assistance. The Ministry of Labour and Employment, Government of India has also started a new centrally funded scheme called Skill Development Initiative for imparting skills to those segments of our population who are left out of formal vocational training system. In addition, various Ministries/Departments of Government of India have identified and empanelled a number of Private Training Providers (PTPs) to accelerate the process of Vocational Training and Skill Development. National Skill Development Corporation (NSDC) has also been set up under the aegis of Planning Commission of India.

3.0 In Punjab, Skill Development and Vocational Training are being strengthened on the lines envisaged by Government of India under the National Skill Development Mission. State Industrial Training Department is not only revamping its existing ITIs under two major schemes namely Upgradation of existing ITIs into Centres of Excellence and the World Bank Assisted Vocational Training Improvement Programme, but it also proposes to set up 43 new ITIs in uncovered blocks under PPP mode with assistance from the Government of India. 7 Polytechnics are being set up in uncovered districts, with central assistance of Rs.86.10 crore. Punjab State

Skill Development Mission has also been set up under the chairmanship of Chief Minister, Punjab.

4.0 State Industrial Training Department is also engaging Private Training Providers (PTPs) by declaring them Vocational Training Providers (VTPs) under the Skill Development Initiative (SDI). As of now, 255 VTPs have been registered by the State Industrial Training Department, which include 108 Govt. ITIs, 54 Polytechnics & Engineering Colleges and 92 Private Vocational Training Providers. However, a number of Private Training Providers (PTPs) who are empanelled by various Ministries/Departments of Government of India have also approached the State Industrial Training Department for skill development and vocational training in Punjab. These training providers have varying strengths and experience in different trades and disciplines, which they intend to pursue for vocational training and skill development. The terms and conditions of their agreement with different ministries/departments of the Government of India also vary. Some of these Private Training Providers prefer to work with and through the Government institutes, whereas others prefer to work outside the government.

5.0 State Industrial Training Department intends to engage these PTPs to further expand and strengthen its efforts for promotion and development of vocational training and skill development in the State. In order to ensure proper and effective participation of PTPs in State's endeavour for skill development and vocational training, the Department has worked out its guidelines as elaborated here-in-after.

Objectives

6.0 The partnership with Private Training Providers (PTPs) for vocational training and skill development would be aimed:-

- i) to expand and strengthen training and skill development facilities in areas/trades in which existing government institutes do not have requisite infrastructure and trainers;
- ii). to compliment and supplement existing resources in areas/trades already being run in various Industrial Training Institutes and Polytechnics of the State;
- iii). to ensure optimal utilization of infrastructure and staff of existing ITIs and Polytechnics; and
- iv). to enhance capacity of existing institutes of vocational training and technical education.

Expected Outcomes

7.0 The partnership with PTPs is expected to help in achieving the following outcomes:-

- Provision of training facilities in Skill sets as per demand of the industry in Punjab and elsewhere;
- Optimum utilization of time, space, building and equipment of existing institutes of technical education and vocational training in Punjab;
- Enhanced diverse opportunities of placement for trainees in industry;
- Enrichment and upgradation of professional experience and knowledge of teachers and instructors in technical education and vocational training;
- Maximize availability of skilled labour with effective participation of industry; and
- Improvement in training and skill development infrastructure particularly equipment and machinery in the State.

Eligibility of Private Training Providers (PTPs)

8.0 The Private Training Providers (PTPs) selected by the Department should meet the following requirements:

- PTP should have a minimum experience of three years in identified area of vocational training/skill development;
- PTP should either be eligible to be a VTP or to be empanelled with any of the Departments or Ministries of the Government of India;
- PTP should have an established and stated policy of internal quality management;
- PTP should follow a pre-determined and defined policy for testing and evaluation;
- PTP should have requisite output of pass-outs and placements in the last three years, which should be equivalent to the volume of trainees that PTP intends to train in the next three years; and

Partnership with Private Training Providers (PTPs)

9.0 The partnership with PTPs would be solicited by the State Industrial Training Institutes and Polytechnics for the following:

- For all SDI courses/programmes, where the institute does not have resources like trainers, equipment and finances. The institute should at least be able to provide accommodation/ space within its campus or otherwise.
- Any course demanded by local industry where there is a possibility of assured placement and the institute does not have resources and infrastructure to run such a course. Such a course can then be run with private partnership under SCVT with prior approval of the Directorate.
- Any course or trade for which there is a demand by the industry but the existing Industrial Training Institutes and Polytechnics do not have requisite arrangement. However, the PTP is not only willing to make necessary arrangement but is also willing to ensure national and international certification. Such a course can also be run under SCVT with prior approval of the Directorate.
- In all the above situations, it would be mandatory for the institute to seek approval of its Institutional Management Committee before finalizing any partnership or engagement with a Private Training Provider (PTP). However, if a situation so warrants, the Directorate can also direct the institute to introduce and run some special courses/ trades keeping in view the demand of skilled manpower for any specific industry.

Selection of PTPs

- 10.0 a) If an Institution Management Committee (IMC) or the State Technical Education and Industrial Training Department takes initiative to start some specified courses, then eligible PTPs would be selected for partnership with identified ITIs or Polytechnics through open bidding on rate of sharing of revenue, minimum of which is prescribed in para 16 of these guidelines.
- b) In case a PTP is empanelled or it has an agreement for skill development and training with a Ministry or a Department of Government of India or in case PTP is not empanelled but the course cost is funded by some other means like sponsorship from industry with zero cost to the trainees, the same can be selected in keeping with these guidelines provided there are no other claimants or offers for the proposed training programme/ course. In case there are more than one PTPs empanelled or having agreement with any Ministry or Department of Government of India willing to impart training/ skills, the PTP would in such a situation be selected on the basis of limited bidding between such PTPs.

- c) In all cases, the PTPs would need prior approval of the Institution Management Committees (IMCs), which would need to keep these guidelines in view for their selection and approval.

Role of Government Institute in cases where it is an Active Partner

11.0 The role of government institute in cases where it is an active partner would be as following:-

- Admission and mobilization of trainees and students ;
- Provision of building along with furniture for classrooms, electricity and water;
- As far as possible, availability and use of equipment and machinery along with the attendant and Instructor(Trainer) and they will be paid at par with the other trainers hired or provided by PTP;
- Collection of Training cost i.e. fee etc.;
- Day-to-day administration of the programme; and
- Monitoring and evaluation of the programme.

Role of PTPs in cases where the Government Institute is an Active Partner

12.0 The role of PTP in cases where the government institute is an active partner would be as following:

- Arrange and provide qualified trainers/ instructors;
- Provide training material for imparting training for prescribed number of hours;
- Provide course curriculum and design along with latest content in hard and soft form, without compromising on minimum requirements of DGET, if any;
- Provide teaching learning aids including audio visuals etc to ensure imparting of training/ skills in best possible manner;
- Ensure placement for a minimum of 70 percent pass-outs;
- Provide additional equipment, if any required;
- Testing and evaluation, if third party is not involved. If a third party testing and evaluation is mandated, then such an arrangement would be decided jointly; and
- Certification in case third party is not involved. However, if third party certification is mandated, then such an arrangement would be decided jointly.

Role of Government Institute in cases where it is a Passive Partner.

13.0 The role of government institute in cases where it is a passive partner would be as per following:

- Mobilization of trainees/ students;
- Provision of building, electricity and water;
- Collection of Training cost i.e. fee etc.; and
- Overall monitoring and review of the programme.

Role of PTPs in cases where Government institute is a Passive Partner

14.0 The role of PTP in cases where the government institute is a passive partner would be as per following:

- Admission of trainees/ students;
- Provision of qualified trainers/ instructors;
- Provision of training material for imparting training for prescribed number of hours;

- Provision of course curriculum and design along with latest content in hard and soft form, without compromising on minimum requirements of DGET, if any;
- Provision of teaching learning aids including audio visuals to ensure best possible training/ skill development;
- Ensure placement for a minimum of 70 percent of pass-outs;
- Provide all required equipment as per norms of the course/ trade and in case the equipment of the institute is utilized, charges for that would be paid as per mutually agreed terms and conditions;
- Testing and evaluation of the trainees/ students, if third party evaluation is not mandated. However, if third party testing and evaluation is mandated, such an arrangement would need consent of the Government institute; and
- Certification for the pass-outs, if third party certification is not mandated. However, if third party certification is mandated, then such an arrangement would need consent of the Government institute.

Programme fee / cost

15.0 As far as possible, there should be no upfront cost of training or skill development through partnership with PTPs for the State Government or the trainees. However, in case a PTP intends to run a paid training programme in partnership with a government institute, fee and charges for such a programme, would be determined by a Committee comprising of Director, Technical Education & Industrial Training, MD, Punjab Infotech or his nominee not below the rank of General Manager, a representative of Finance Department, an Expert from the field of VET/SD and Joint Director(IT) will be the member Secretary of this Committee. This committee would decide fee structure for paid training programmes after due consideration of fee and charges approved by various Ministries/ Departments of Government of India or the State Government for the agencies that have been empanelled or engaged by them.

Revenue Sharing

16.0 The sharing of revenue between a government institute and a PTP would be determined as per the following:-

- i) PTP would access Government of India funds with no contribution of its own and the government institute an active partner:
 - a. Share of Government Institute – 30% of total revenue collected or received for the programme
 - b. Share of PTP – 70% of total revenue collected or received for the programme.
- ii) PTP would access Government of India funds with no contribution of its own and the government institute is a passive partner:
 - a. Share of Government Institute – 20% of total revenue collected or received for the programme.
 - b. Share of PTP – 80% of total revenue collected or received for the Programme.
- iii) PTP would access Government of India funds with some contribution of its own and the government institute is an active partner:
 - a. Share of Government Institute – 20% of total revenue collected or received for the

programme.

- b. Share of PTP – 80% of total revenue collected or received for the Programme.
- iv) PTP would access Government of India funds with some contribution of its own and the government institute is a passive partner:
- | | |
|----------------------------------|-----|
| a. Share of Government Institute | 15% |
| b. Share of PTP | 85% |
- v) PTP would access Government of India funds with some contribution from the government institute and the government institute is an active partner:
- | | |
|----------------------------------|-----|
| a. Share of Government Institute | 40% |
| b. Share of PTP | 60% |
- vi) PTP would access Government of India funds with some contribution from the government institute and the government institute is a passive partner:
- | | |
|----------------------------------|-----|
| a. Share of Government Institute | 30% |
| b. Share of PTP | 70% |
- vii) PTP is engaged by a government institute for training/ skill development programme, which are fully paid by the trainees/industry/employer:
- (a) Fee for such programme would be determined by a Committee comprising of Director, Technical Education & Industrial Training, MD, Punjab Infotech or his nominee not below the rank of General Manager, a representative of Finance Department, an Expert from the field of VET/SD and Joint Director (IT) will be the member Secretary of this Committee.
- (b) The revenue received/collected for such a programme would be shared as per following:
- (i) In case Government Institute is an active partner, the revenue received/ collected would be shared as per following:
- | | |
|-------------------------------|-----|
| Share of Government Institute | 40% |
| Share of PTP | 60% |
- (ii) In case Government Institute is a passive partner, the revenue received/ collected would be shared as per following
- | | |
|-------------------------------|-----|
| Share of Government Institute | 30% |
| Share of PTP | 70% |
- viii) PTP is engaged by a Government Institute for training/ skill development programme, which is partially paid by the trainees and partially funded by the PTP
- (a) In case the Government Institute is an active partner:
- | | |
|-------------------------------|-----|
| Share of Government Institute | 30% |
| Share of PTP | 70% |
- (b) In case the government institute is a passive partner:
- | | |
|-------------------------------|-----|
| Share of Government institute | 20% |
| Share of PTP | 80% |
- ix) Likewise, if a programme is partially paid by the trainees and partially funded by the Government

Institute, the revenue would be shared between the two as following:-

- | | |
|--|-----|
| (a) In case the Government Institute is an active partner: | |
| Share of Government Institute | 40% |
| Share of PTP | 60% |
| (b) In case the Government Institute is a passive partner: | |
| Share Government Institute | 30% |
| Share of PTP | 70% |
| x) PTP would access funds from Government of India with some contribution from trainees: | |
| (a) In case the Government Institute is an active partner: | |
| i) Share of Government Institute: | 40% |
| ii) Share of PTP | 60% |
| (b) In case the Government Institute is a passive partner: | |
| i) Share of Government Institute: | 30% |
| ii) Share of PTP | 70% |

17.0 In all situations envisaged in para 16 above, the sharing of revenue would be determined after deducting a fixed sum of 5% of total revenue collected or received for the programme for provision of buildings and it would be paid to the Government Institute if the building is provided by it or to such other person/ institute who provides space or building for the programme. It may here be clarified that the total revenue here refers to total receipts or collections for a programme or course which a PTP and an institute may agree to organize.

18.0 In case the government institute is a passive partner but is somehow required to provide some or all the equipment required for the programme, the charges for the same payable to it shall be determined by a Committee comprising of Director, Technical Education & Industrial Training, MD, Punjab Infotech or his nominee not below the rank of General Manager, a representative of Finance Department, an Expert from the field of VET/SD and Joint Director(IT) will be the member Secretary of this Committee. Such an amount shall be paid by the PTP out of his share in total revenue which may be determined in keeping with the above guidelines.

19.0 The payment of the share of the PTP would normally be released by the IMC when the PTP satisfies the condition of placement of 70% pass outs. For this either the conditions of Government of India would be applicable if PTP is accessing Gol funds or the following conditions would apply:

- a) Produce copies of appointment letters from the Employer;
- b) Produce letter of satisfactory employment from the Pass out trainees; and
- c) Produce letter of satisfactory employment from the parents of Pass out trainee

20.0 All the Institution Management Committees (IMCs) of Industrial Training Institutes and the Institutes of Technical Education should ensure strict compliance of above guidelines in finalizing any arrangement of industrial training and skill development with a Private Training Provider. These IMCs should approve the proposal of partnership with PTPs and enter into a written agreement with them. The Institutes would utilize the revenue raised by them by engaging PTPs, as per existing guidelines of the Directorate or the State Department of Technical Education and Industrial Training for utilization of internal revenue generated by them.

21.0 Further in their endeavour to solicit partnership with PTPs in keeping with these guidelines, the institutes and their IMCs would ensure that programmes/courses organized/ run in partnership with Private Training Providers do not in any way interfere with regular courses/ programmes of the institutes. The institutes would not spare or provide any government Instructors/ staff at the cost of their regular training programmes. The government staff if engaged by a PTP for any of the programmes conducted as per these guidelines would be paid by them as per terms and conditions which they may so decide and the government institute will not have anything to do with such an arrangement. However, in case a government employee is engaged and paid for his services for a training programme organized as per these guidelines, he would be required to obtain prior permission from the Head of the institute but would not be required to deposit 1/3rd of payment/ remuneration received by him for such services.

22.0 Save as otherwise provided in these guidelines, if any dispute arises between IMCs, or ITIs or a Government Institute and the PTPs regarding the interpretation of these Guidelines or any communication is received from any department or Ministry of Government of India or the Industry or sponsors of a training Programme/Course, the decision of the Director, technical education & Industrial Training will be final.

23.0 All concerned may ensure strict compliance of these guidelines.

ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰਾਂ ਨਾਲ ਭਾਈਵਾਲੀ ਕਰਨ ਸਬੰਧੀ ਗਾਈਡਲਾਈਨਾਂ।

ਭਾਰਤ ਸਰਕਾਰ ਵੱਲੋਂ ਦੇਸ਼ ਵਿੱਚ ਉਦਯੋਗ ਖੇਤਰ ਨੂੰ ਉੱਚ ਦਰਜੇ ਦੀ ਸਕਿੱਲਡ ਮੈਨ ਪਾਵਰ ਤਿਆਰ ਕਰਕੇ ਦੇਣ, ਡਿਮਾਂਡ, ਸਪਲਾਈ ਦੇ ਪਾਠੇ ਨੂੰ ਘੱਟ ਕਰਨ ਦੇ ਮੰਤਵ ਲਈ ਨੈਸ਼ਨਲ ਸਕਿੱਲ ਡਿਵੈਲਪਮੈਂਟ ਮਿਸ਼ਨ ਲਾਂਚ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ। ਇਸ ਮਿਸ਼ਨ ਤਹਿਤ ਪਹਿਲਾਂ ਤੋਂ ਚੱਲ ਰਹੇ ਵੋਕੇਸ਼ਨਲ ਟਰੇਨਿੰਗ ਸਿਸਟਮ, ਕਰਾਫਟਸਮੈਨ ਟ੍ਰੇਨਿੰਗ, ਅਪ੍ਰੈਂਟਿਸਸ਼ਿਪ ਟ੍ਰੇਨਿੰਗ ਨੂੰ ਅਪਗ੍ਰੇਡ ਅਤੇ ਮਜ਼ਬੂਤ ਕਰਨ ਅਤੇ ਉਦਯੋਗ ਖੇਤਰ ਦੀ ਭਾਈਵਾਲੀ ਨਾਲ ਨਵੇਂ ਸਕਿੱਲ ਸੈਂਟਰ/ਸੰਸਥਾਵਾਂ ਸਥਾਪਿਤ ਕਰਨ ਦੇ ਟੀਚੇ ਮਿੱਥੇ ਗਏ ਹਨ।

2.0 ਮਿਸ਼ਨ ਤਹਿਤ ਮਿੱਥੇ ਟੀਚੇ ਅਤੇ ਮੰਤਵਾਂ ਨੂੰ ਪੂਰਾ ਕਰਨ ਹਿੱਤ ਭਾਰਤ ਸਰਕਾਰ ਵੱਲੋਂ ਦੇਸ਼ ਭਰ ਵਿੱਚ ਪ੍ਰਤੀਨਿਧਤਾਹੀਨ ਬਲਾਕਾਂ ਵਿੱਚ ਉਦਯੋਗਿਕ ਸਿਖਲਾਈ ਸੰਸਥਾਵਾਂ, ਦੂਰ-ਦੁਰਾਡੇ ਇਲਾਕਿਆਂ ਵਿੱਚ ਪਿੰਡਾਂ ਦੇ ਕਲਸਟਰ ਬਣਾਉਂਦੇ ਹੋਏ ਸਕਿੱਲ ਡਿਵੈਲਪਮੈਂਟ ਸੈਂਟਰ ਸਥਾਪਿਤ ਕਰਨ ਅਤੇ ਪ੍ਰਤੀਨਿਧਤਾਹੀਨ ਜ਼ਿਲ੍ਹਿਆਂ ਵਿੱਚ ਕੇਂਦਰੀ ਸਹਾਇਤਾ ਨਾਲ ਬਹੁ-ਤਕਨੀਕ ਕਾਲਜ ਸਥਾਪਿਤ ਕਰਨ ਦਾ ਨਿਰਣਾ ਲਿਆ ਗਿਆ ਹੈ। ਮਨਿਸਟਰੀ ਆਫ ਲੇਬਰ ਅਤੇ ਇੰਪਲਾਈਮੈਂਟ ਭਾਰਤ ਸਰਕਾਰ ਵੱਲੋਂ ਕੇਂਦਰੀ ਸਹਾਇਤਾ ਨਾਲ ਚਲਾਈ ਜਾਣ ਵਾਲੀ ਸਕਿੱਲ ਡਿਵੈਲਪਮੈਂਟ ਸਕੀਮ ਵੀ ਸ਼ੁਰੂ ਕੀਤੀ ਗਈ ਹੈ, ਜਿਸ ਤਹਿਤ ਵੱਸੋਂ ਦੇ ਅਜਿਹੇ ਹਿੱਸੇ ਜੋ ਕਿ ਫਾਰਮਲ ਵੋਕੇਸ਼ਨਲ ਟਰੇਨਿੰਗ ਸਿਸਟਮ ਤੋਂ ਵਾਂਝੇ ਰਹਿ ਗਏ ਹਨ, ਨੂੰ ਵੋਕੇਸ਼ਨਲ ਟਰੇਨਿੰਗ ਦਿੱਤੀ ਜਾਏਗੀ। ਇਸ ਦੇ ਨਾਲ ਨਾਲ ਭਾਰਤ ਸਰਕਾਰ ਦੇ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਵਿਭਾਗਾਂ ਅਤੇ ਮਨਿਸਟਰੀਜ਼ ਵੱਲੋਂ ਵੋਕੇਸ਼ਨਲ ਟਰੇਨਿੰਗ ਅਤੇ ਸਕਿੱਲ ਡਿਵੈਲਪਮੈਂਟ ਦੇ ਕੰਮ ਵਿੱਚ ਤੇਜ਼ੀ ਲਿਆਉਣ ਲਈ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰਜ਼ ਦੀ ਚੋਣ ਅਤੇ ਪੈਨਲ ਤੋਂ ਰੱਖਿਆ ਗਿਆ ਹੈ। ਪਲਾਨਿੰਗ ਕਮਿਸ਼ਨ ਭਾਰਤ ਸਰਕਾਰ ਵੱਲੋਂ ਨੈਸ਼ਨਲ ਸਕਿੱਲ ਡਿਵੈਲਪਮੈਂਟ ਕਾਰਪੋਰੇਸ਼ਨ ਵੀ ਇਸ ਮੰਤਵ ਲਈ ਸਥਾਪਿਤ ਕੀਤੀ ਗਈ ਹੈ।

3.0 ਨੈਸ਼ਨਲ ਸਕਿੱਲ ਡਿਵੈਲਪਮੈਂਟ ਮਿਸ਼ਨ ਦੀਆਂ ਗਾਈਡਲਾਈਨਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਸਕਿੱਲ ਡਿਵੈਲਪਮੈਂਟ ਅਤੇ ਵੋਕੇਸ਼ਨਲ ਟਰੇਨਿੰਗ ਨੂੰ ਮਜ਼ਬੂਤ ਕਰਨ ਲਈ ਪੰਜਾਬ ਰਾਜ ਵੱਲੋਂ ਵੀ ਉਪਰਾਲੇ ਕੀਤੇ ਗਏ ਹਨ। ਉਦਯੋਗਿਕ ਸਿਖਲਾਈ ਵਿਭਾਗ ਪੰਜਾਬ ਵੱਲੋਂ ਨਾ ਸਿਰਫ ਪਹਿਲਾਂ ਤੋਂ ਚੱਲ ਰਹੀਆਂ ਉਦਯੋਗਿਕ ਸਿਖਲਾਈ ਸੰਸਥਾਵਾਂ ਨੂੰ ਦੋ ਮੁੱਖ ਸਕੀਮਾਂ, ਅਪਗ੍ਰੇਡੇਸ਼ਨ ਆਫ ਆਈ. ਟੀ. ਆਈਜ਼ ਇਨ ਸੈਂਟਰ ਆਫ ਐਕਸੀਲੈਂਸ ਅਤੇ ਅਪਗ੍ਰੇਡੇਸ਼ਨ ਆਫ ਆਈ. ਟੀ. ਆਈਜ਼ ਇਨ ਪੀ.ਪੀ.ਪੀ. ਮੋਡ ਤਹਿਤ ਅਪਗ੍ਰੇਡ ਕੀਤਾ ਜਾ ਰਿਹਾ ਹੈ ਸਗੋਂ ਪ੍ਰਤੀਨਿਧਤਾਹੀਨ ਬਲਾਕਾਂ ਵਿੱਚ 43 ਨਵੀਆਂ ਉਦਯੋਗਿਕ ਸਿਖਲਾਈ ਸੰਸਥਾਵਾਂ ਪਬਲਿਕ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਮੋਡ ਤਹਿਤ ਭਾਰਤ ਸਰਕਾਰ ਦੀ ਮਦਦ ਨਾਲ ਸਥਾਪਿਤ ਕੀਤੀਆਂ ਜਾ ਰਹੀਆਂ ਹਨ। ਇਸ ਤੋਂ ਇਲਾਵਾ 7 ਨਵੇਂ ਬਹੁਤਕਨੀਕੀ ਕਾਲਜਾਂ 86.10 ਕਰੋੜ ਰੁਪਏ ਦੀ ਕੇਂਦਰੀ ਸਹਾਇਤਾ ਨਾਲ ਪ੍ਰਤੀਨਿਧਤਾਹੀਨ ਜ਼ਿਲ੍ਹਿਆਂ ਵਿੱਚ ਵੀ ਖੋਲ੍ਹੇ ਜਾ ਰਹੇ ਹਨ। ਮਾਨਯੋਗ ਮੁੱਖ ਮੰਤਰੀ ਪੰਜਾਬ ਜੀ ਦੀ ਚੇਅਰਮੈਨਸ਼ਿਪ ਹੇਠ ਪੰਜਾਬ ਸਟੇਟ ਸਕਿੱਲ ਡਿਵੈਲਪਮੈਂਟ ਮਿਸ਼ਨ ਦੀ ਸਥਾਪਨਾ ਵੀ ਕੀਤੀ ਗਈ ਹੈ।

4.0 ਉਦਯੋਗਿਕ ਸਿਖਲਾਈ ਵਿਭਾਗ ਵੱਲੋਂ ਸਕਿੱਲ ਡਿਵੈਲਪਮੈਂਟ ਇਨੀਸ਼ੀਏਟਿਵ ਸਕੀਮ ਤਹਿਤ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰਾਂ ਨੂੰ ਵੋਕੇਸ਼ਨਲ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰ ਵੀ ਨਿਯੁਕਤ ਕੀਤਾ ਜਾ ਰਿਹਾ ਹੈ। ਹੁਣ ਤੱਕ 255 ਵੀ.ਟੀ.ਪੀਜ਼ ਉਦਯੋਗਿਕ ਸਿਖਲਾਈ ਵਿਭਾਗ ਵੱਲੋਂ ਰਜਿਸਟਰਡ ਕੀਤੇ ਜਾ ਚੁੱਕੇ ਹਨ। ਇਹਨਾਂ ਵਿੱਚੋਂ 108 ਸਰਕਾਰੀ ਉਦਯੋਗਿਕ ਸਿਖਲਾਈ ਸੰਸਥਾਵਾਂ, 54 ਬਹੁ-ਤਕਨੀਕੀ ਅਤੇ ਇੰਜੀਨੀਰਿੰਗ ਕਾਲਜ ਅਤੇ 92 ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਵੋਕੇਸ਼ਨਲ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰਜ਼ ਹਨ। ਪ੍ਰੰਤੂ ਭਾਰਤ ਸਰਕਾਰ ਦੇ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਵਿਭਾਗਾਂ ਅਤੇ ਮਨਿਸਟਰੀਜ਼ ਵੱਲੋਂ ਚੁਣੇ ਗਏ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰਜ਼ ਵੱਲੋਂ ਵੀ ਸਕਿੱਲ ਡਿਵੈਲਪਮੈਂਟ ਅਤੇ ਵੋਕੇਸ਼ਨਲ ਟਰੇਨਿੰਗ ਦੇਣ ਸੰਬੰਧੀ ਰਾਜ ਦੇ ਉਦਯੋਗਿਕ ਸਿਖਲਾਈ ਵਿਭਾਗ ਨਾਲ ਤਾਲਮੇਲ ਕੀਤਾ ਜਾ ਰਿਹਾ ਹੈ। ਇਹ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰ ਜੋ ਕਿ ਵੱਖ ਵੱਖ ਟਰੇਡਾਂ ਅਤੇ ਖੇਤਰਾਂ ਵਿੱਚ ਮਹਾਰਤ ਰੱਖਦੇ ਹਨ, ਅਤੇ ਰਾਜ ਵਿੱਚ ਆਪਣੀ ਮਹਾਰਤ ਦੇ ਖੇਤਰ ਵਿੱਚ ਟ੍ਰੇਨਿੰਗ ਦੇਣਾ ਚਾਹੁੰਦੇ ਹਨ। ਇਹਨਾਂ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰਾਂ ਵੱਲੋਂ ਭਾਰਤ ਸਰਕਾਰ ਦੇ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਵਿਭਾਗਾਂ ਅਤੇ ਮਨਿਸਟਰੀਆਂ ਨਾਲ ਸਾਈਨ ਕੀਤੇ ਐਗਰੀਮੈਂਟਾਂ ਦੀਆਂ ਸ਼ਰਤਾਂ ਅਤੇ ਨਿਯਮ ਵੀ ਵੱਖੋ-ਵੱਖਰੇ ਹਨ। ਇਹਨਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਕੁਝ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰ ਸਰਕਾਰੀ ਸੰਸਥਾਵਾਂ ਦੇ ਨਾਲ ਜਾਂ ਸਰਕਾਰੀ ਉਦਯੋਗਿਕ ਸਿਖਲਾਈ ਸੰਸਥਾਵਾਂ ਰਾਹੀਂ ਕੰਮ ਕਰਨ ਨੂੰ ਤਰਜੀਹ ਦਿੰਦੇ ਹਨ ਜਦ ਕਿ ਬਾਕੀ ਸਰਕਾਰ ਤੋਂ ਬਾਹਰ ਰਹਿ ਕੇ ਕੰਮ ਕਰਨਾ ਚਾਹੁੰਦੇ ਹਨ।

5.0 ਉਦਯੋਗਿਕ ਸਿਖਲਾਈ ਵਿਭਾਗ ਪੰਜਾਬ ਸਕਿੱਲ ਡਿਵੈਲਪਮੈਂਟ ਅਤੇ ਵੋਕੇਸ਼ਨਲ ਟਰੇਨਿੰਗ ਨੂੰ ਰਾਜ ਵਿੱਚ ਮਜ਼ਬੂਤ ਕਰਨ ਲਈ ਇਹਨਾਂ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰਾਂ ਨੂੰ ਭਾਈਵਾਲ ਬਣਾਉਣਾ ਚਾਹੁੰਦਾ ਹੈ। ਇਹਨਾਂ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰਾਂ ਦੀ ਸੁਚੱਜੀ ਅਤੇ ਪ੍ਰਭਾਵਸ਼ਾਲੀ ਭਾਈਵਾਲੀ ਨਾਲ ਸਕਿੱਲ ਡਿਵੈਲਪਮੈਂਟ ਹਿੱਤ ਵਿਭਾਗ ਵੱਲੋਂ ਗਾਈਡਲਾਈਨਾਂ ਤਿਆਰ ਕੀਤੀਆਂ ਗਈਆਂ ਹਨ ਜੋ ਕਿ ਵਿਸਥਾਰ ਪੂਰਵਕ ਹੇਠ ਅਨੁਸਾਰ ਹਨ:-

ਮੰਤਵ

6.0 ਵੋਕੇਸ਼ਨਲ ਟਰੇਨਿੰਗ ਅਤੇ ਸਕਿੱਲ ਡਿਵੈਲਪਮੈਂਟ ਵਿੱਚ ਇਹਨਾਂ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰਾਂ ਨਾਲ ਭਾਈਵਾਲੀ ਕਰਨ ਸੰਬੰਧੀ ਜੋ ਮੰਤਵ ਰੱਖੇ ਗਏ ਹਨ ਉਹ ਇਸ ਪ੍ਰਕਾਰ ਹਨ:-

- i) ਜਿਹਨਾਂ ਸਰਕਾਰੀ ਸੰਸਥਾਵਾਂ ਵਿੱਚ ਟਰੇਨਿੰਗ ਦੇਣ ਸੰਬੰਧੀ ਲੋੜੀਂਦਾ ਢਾਂਚਾ ਅਤੇ ਟਰੇਨਰ ਉਪਲੱਬਧ ਨਹੀਂ ਹਨ, ਉਸ ਏਰੀਆ/ਟਰੇਡਰਜ਼ ਵਿੱਚ ਸਕਿੱਲ ਡਿਵੈਲਪਮੈਂਟ ਅਤੇ ਟਰੇਨਿੰਗ ਸਹੂਲਤਾਂ ਵਿੱਚ ਵਾਧਾ ਅਤੇ ਮਜ਼ਬੂਤ ਕਰਨਾ;
- ii) ਸਰਕਾਰੀ ਉਦਯੋਗਿਕ ਸਿਖਲਾਈ ਸੰਸਥਾਵਾਂ ਅਤੇ ਬਹੁ-ਤਕਨੀਕੀ ਕਾਲਜਾਂ ਦੇ ਏਰੀਆ/ਟਰੇਡਰਜ਼ ਵਿੱਚ ਪਹਿਲਾਂ ਤੋਂ ਉਪਲੱਬਧ ਸੌਖਿਆਂ ਵਿੱਚ ਵਾਧਾ ਕਰਨਾ;
- iii) ਉਦਯੋਗਿਕ ਸਿਖਲਾਈ ਸੰਸਥਾਵਾਂ ਅਤੇ ਬਹੁ-ਤਕਨੀਕੀ ਕਾਲਜਾਂ ਵਿੱਚ ਉਪਲੱਬਧ ਇਨਫਰਾਸਟਰਕਚਰ ਅਤੇ ਸਟਾਫ ਦਾ ਵੱਧ ਤੋਂ ਵੱਧ ਉਪਯੋਗ ਕਰਨਾ; ਅਤੇ
- iv) ਵੋਕੇਸ਼ਨਲ ਟਰੇਨਿੰਗ ਅਤੇ ਤਕਨੀਕੀ ਸਿਖਿਆ ਦੀਆਂ ਮੌਜੂਦਾ ਸੰਸਥਾਵਾਂ ਦੀ ਸਿਟਿੰਗ ਕਪੈਸਟੀ ਵਿੱਚ ਵਾਧਾ ਕਰਨਾ।

ਸੰਭਾਵਿਤ ਨਤੀਜੇ

7.0 ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰਾਂ ਨਾਲ ਭਾਈਵਾਲੀ ਨਾਲ ਦੇ ਹੇਠ ਅਨੁਸਾਰ ਨਤੀਜੇ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹੋਣ ਦੀ ਉਮੀਦ ਹੈ।

- ਪੰਜਾਬ ਵਿੱਚ ਅਤੇ ਪੰਜਾਬ ਤੋਂ ਬਾਹਰ ਦੇ ਉਦਯੋਗ ਖੇਤਰ ਦੀ ਮੰਗ ਅਨੁਸਾਰ ਟਰੇਨਿੰਗ ਅਤੇ ਸਹੂਲਤਾਂ ਉਪਲੱਬਧ ਕਰਵਾਉਣਾ;
- ਸਰਕਾਰੀ ਉਦਯੋਗਿਕ ਸਿਖਲਾਈ ਸੰਸਥਾਵਾਂ ਅਤੇ ਬਹੁ-ਤਕਨੀਕੀ ਕਾਲਜਾਂ ਵਿੱਚ ਉਪਲੱਬਧ ਇਨਫਰਾਸਟਰਕਚਰ, ਮਸ਼ੀਨਰੀ, ਜਗ੍ਹਾ ਅਤੇ ਸਮੇਂ ਦਾ ਵੱਧ ਤੋਂ ਵੱਧ ਇਸਤੇਮਾਲ;
- ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰਾਪਤ ਨੌਜਵਾਨਾਂ ਦੀ ਵੱਖ ਵੱਖ ਖੇਤਰਾਂ ਵਿੱਚ ਪਲੇਸਮੈਂਟ ਦੇ ਮੌਕਿਆਂ ਵਿੱਚ ਵਾਧਾ ਕਰਨਾ;
- ਤਕਨੀਕੀ ਸਿਖਿਆ ਅਤੇ ਵੋਕੇਸ਼ਨਲ ਟਰੇਨਿੰਗ ਨਾਲ ਜੁੜੇ ਅਧਿਆਪਕਾਂ ਅਤੇ ਇੰਸਟਰਕਟਰਾਂ ਦੇ ਗਿਆਨ ਅਤੇ ਤਜਰਬੇ ਵਿੱਚ ਵਾਧਾ ਕਰਨਾ;

- ਉਦਯੋਗਿਕ ਖੇਤਰ ਦੀ ਪ੍ਰਭਾਵਸ਼ਾਲੀ ਭਾਈਵਾਲੀ ਨਾਲ ਸਕਿਲਡ ਮੈਨ ਪਾਵਰ ਦੀ ਉਪਲੱਬਧਤਾ ਵਿੱਚ ਵਾਧਾ ਕਰਨਾ; ਅਤੇ
- ਰਾਜ ਵਿੱਚ ਟਰੇਨਿੰਗ ਅਤੇ ਸਕਿਲ ਡਿਵੈਲਪਮੈਂਟ ਦੇ ਢਾਂਚੇ ਖਾਸ ਕਰਕੇ ਸਾਜੇ ਸਮਾਨ ਮਸ਼ੀਨਰੀ ਵਿੱਚ ਸੁਧਾਰ ਕਰਨਾ।

ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰਾਂ ਲਈ ਯੋਗਤਾ

8.0 ਵਿਭਾਗ ਵੱਲੋਂ ਚੁਣੇ ਜਾਣ ਵਾਲੇ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰਾਂ ਦੀ ਯੋਗਤਾ ਹੇਠ ਅਨੁਸਾਰ ਹੋਵੇਗੀ:-

- ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰ ਕੋਲ ਵੋਕੇਸ਼ਨਲ ਟਰੇਨਿੰਗ/ਸਕਿਲ ਡਿਵੈਲਪਮੈਂਟ ਵਿੱਚ ਚੁਣੇ ਗਏ ਖੇਤਰ/ਟਰੇਨਿੰਗ/ਟਰੇਡ ਵਿੱਚ ਘੱਟੋ-ਘੱਟ 3 ਸਾਲ ਦਾ ਤਜਰਬਾ ਹੋਣਾ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੈ;
- ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰ ਵੋਕੇਸ਼ਨਲ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰ ਦੇ ਤੌਰ ਤੇ ਰਜਿਸਟਰ ਹੋਣ ਦੀ ਯੋਗਤਾ ਪੂਰੀ ਕਰਦਾ ਹੋਵੇ ਜਾਂ ਭਾਰਤ ਸਰਕਾਰ ਦੇ ਕਿਸੇ ਵਿਭਾਗ ਜਾਂ ਮਨੀਸਟਰੀਜ਼ ਵੱਲੋਂ ਪੈਨਲ ਤੇ ਰੱਖਿਆ ਗਿਆ ਹੋਵੇ;
- ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰ ਵੱਲੋਂ ਆਪਣੀ ਸਥਾਪਿਤ ਅਤੇ ਪ੍ਰਦਰਸ਼ਿਤ ਅੰਦਰੂਨੀ ਕੁਆਲਟੀ ਮੈਨੇਜਮੈਂਟ ਪਾਲਿਸੀ ਬਣਾਈ ਗਈ ਹੋਵੇ;
- ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰਾਂ ਵੱਲੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਤੋਂ ਨਿਰਧਾਰਤ ਟੈਸਟਿੰਗ ਅਤੇ ਇਵੈਲਿਊਏਸ਼ਨ ਪਾਲਿਸੀ ਦਾ ਅਨੁਸਰਨ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇ।
- ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰਾਂ ਕੋਲ ਉਹਨਾਂ ਵੱਲੋਂ ਪਿਛਲੇ ਤਿੰਨ ਸਾਲਾਂ ਵਿੱਚ ਪਾਸ ਕੀਤੇ ਗਏ ਸਿਖਿਆਰਥੀਆਂ ਦੀ ਪਲੇਸਮੈਂਟ ਦਾ ਰਿਕਾਰਡ ਹੋਣਾ ਲਾਜ਼ਮੀ ਹੈ, ਜੋਕਿ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰਾਂ ਵੱਲੋਂ ਅਗਲੇ 3 ਸਾਲਾਂ ਵਿੱਚ ਤਿਆਰ ਕੀਤੇ ਜਾਣ ਵਾਲੇ ਸਿਖਿਆਰਥੀਆਂ ਦੇ ਬਰਾਬਰ ਹੋਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ; ਅਤੇ

ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰਾਂ ਨਾਲ ਭਾਈਵਾਲੀ

9.0 ਵਿਭਾਗ ਦੇ ਸਰਕਾਰੀ ਉਦਯੋਗਿਕ ਸਿਖਲਾਈ ਸੰਸਥਾਵਾਂ ਅਤੇ ਬਹੁ-ਤਕਨੀਕੀ ਕਾਲਜਾਂ ਵਿਚ ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਖੇਤਰਾਂ ਵਿਚ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰਾਂ ਨਾਲ ਭਾਈਵਾਲੀ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ:

- ਇਹ ਭਾਈਵਾਲੀ ਐਸ.ਡੀ.ਆਈ.ਏ ਸਮੂਹ ਕੋਰਸਾਂ/ਪ੍ਰੋਗਰਾਮਾਂ ਨੂੰ ਚਲਾਉਣ ਹਿੱਤ ਉਹਨਾਂ ਸੰਸਥਾਵਾਂ ਵੱਲੋਂ ਕੀਤੀ ਜਾ ਸਕਦੀ ਹੈ ਜਿਹਨਾਂ ਕੋਲ ਇਹਨਾਂ ਕੋਰਸਾਂ ਨੂੰ ਚਲਾਉਣ ਹਿੱਤ ਸੰਸਥਾਪਨ ਜਿਵੇਂ ਕਿ ਟਰੇਨਰਸ, ਇਕੁਪਮੈਂਟ ਅਤੇ ਫੰਡਿੰਗ ਉਪਲਬਧ ਨਹੀਂ ਹਨ। ਸੰਸਥਾ ਕੋਲ ਆਪਣੇ ਕੈਂਪਸ ਵਿੱਚ ਇਹ ਕੋਰਸ ਚਲਾਉਣ ਲਈ ਘੱਟੋ ਘੱਟ ਜਗ੍ਹਾ ਉਪਲਬਧ ਹੋਵੇ।
- ਕੋਈ ਵੀ ਅਜਿਹੇ ਕੋਰਸ ਜਿਸ ਦੀ ਲੋਕਲ ਇੰਡਸਟਰੀ ਵਲੋਂ ਮੰਗ ਹੋਵੇ ਅਤੇ ਪਲੇਸਮੈਂਟ ਯਕੀਨੀ ਹੋਵੇ ਅਤੇ ਇਹਨਾਂ ਕੋਰਸਾਂ ਨੂੰ ਚਲਾਉਣ ਲਈ ਸੰਬਧਤ ਸੰਸਥਾ ਕੋਲ ਇੰਨਫਰਾਸਟਰਕਚਰ ਅਤੇ ਹੋਰ ਸੰਨਸਾਧਨ ਉਪਲੱਬਧ ਨਾ ਹੋਣ। ਇਹ ਕੋਰਸ ਐਸ.ਸੀ.ਵੀ.ਟੀ. ਅਧੀਨ ਡਾਇਰੈਕਟਰ ਤਕਨੀਕੀ ਸਿਖਿਆ ਅਤੇ ਉਦਯੋਗਿਕ ਸਿਖਲਾਈ ਵਿਭਾਗ, ਪੰਜਾਬ ਦੀ ਪੂਰਵ ਮੰਜੂਰੀ ਨਾਲ ਚਲਾਏ ਜਾ ਸਕਣਗੇ।
- ਅਜਿਹੇ ਕੋਈ ਵੀ ਕੋਰਸ ਜਿਸ ਦੀ ਲੋਕਲ ਇੰਡਸਟਰੀ ਵੱਲੋਂ ਮੰਗ ਹੋਵੇ ਪਰ ਸੰਬਧਤ ਉਦਯੋਗਿਕ ਸਿਖਲਾਈ ਸੰਸਥਾ ਅਤੇ ਬਹੁ-ਤਕਨੀਕੀ ਕਾਲਜ ਕੋਲ ਇਹਨਾਂ ਕੋਰਸਾਂ ਨੂੰ ਚਲਾਉਣ ਲਈ ਪ੍ਰਬੰਧ ਨਾ ਹੋਵੇ। ਜੇਕਰ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰ ਇਹ ਪ੍ਰਬੰਧ ਕਰਨ ਲਈ ਨਾ ਸਿਰਫ ਇਛੁਕ ਹੋਵੇ ਸਗੋਂ ਨੈਸ਼ਨਲ ਅਤੇ ਇੰਟਰਨੈਸ਼ਨਲ ਪੱਧਰ ਦੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਸ਼ਨ ਲਈ ਵੀ ਤਿਆਰ ਹੋਵੇ ਤਾਂ ਇਹ ਕੋਰਸ ਐਸ.ਸੀ.ਵੀ.ਟੀ. ਅਧੀਨ ਡਾਇਰੈਕਟਰ ਤਕਨੀਕੀ ਸਿਖਿਆ ਅਤੇ ਉਦਯੋਗਿਕ ਸਿਖਲਾਈ ਵਿਭਾਗ, ਪੰਜਾਬ ਦੀ ਪੂਰਵ ਮੰਜੂਰੀ ਨਾਲ ਚਲਾਏ ਜਾ ਸਕਣਗੇ।
- ਉਪਰੋਕਤ ਹਲਾਤਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰਾਂ ਨਾਲ ਭਾਈਵਾਲੀ ਕਰਨ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਸੰਸਥਾ ਵੱਲੋਂ

ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਮੈਨੇਜਮੈਂਟ ਕਮੇਟੀ ਦੀ ਮੰਨਜ਼ੂਰੀ ਲੈਣੀ ਲਾਜ਼ਮੀ ਹੋਵੇਗੀ। ਇਸ ਤੋਂ ਇਲਾਵਾ ਜੇਕਰ ਹਾਲਤ ਨਾਜੁਕ ਹੋਣ ਤਾਂ ਕਿਸੇ ਵੀ ਉਦਯੋਗ ਦੀ ਸਕਿੰਲਡ ਮੈਨ ਪਾਵਰ ਸਬੰਧੀ ਮੰਗ ਅਨੁਸਾਰ ਸਪੈਸ਼ਲ ਕੋਰਸ/ਟਰੇਡਾਂ ਚਲਾਉਣ ਲਈ ਡਾਇਰੈਕਟੋਰੇਟ ਕਿਸੇ ਵੀ ਸੰਸਥਾ ਨੂੰ ਆਦੇਸ਼ ਦੇ ਸਕਦਾ ਹੈ।

ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰ ਦੀ ਚੋਣ

- 10.0 a) ਜੇਕਰ ਕੋਈ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਮੈਨੇਜਮੈਂਟ ਕਮੇਟੀ (ਆਈ.ਐਮ.ਸੀ.) ਜਾਂ ਸਟੇਟ ਤਕਨੀਕੀ ਸਿਖਿਆ ਅਤੇ ਉਦਯੋਗਿਕ ਸਿਖਲਾਈ ਵਿਭਾਗ, ਪੰਜਾਬ ਕਿਸੇ ਆਈ.ਟੀ.ਆਈ. ਜਾਂ ਬਹੁ-ਤਕਨੀਕੀ ਕਾਲਜ ਵਿਖੇ ਕੋਈ ਕੋਰਸ ਸ਼ੁਰੂ ਕਰਨਾ ਚਾਹੁੰਦਾ ਹੋਵੇ ਤਾਂ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰਾਂ ਦੀ ਚੋਣ ਉਪਨ ਬਾਈਡਿੰਗ ਰਾਹੀਂ ਚੈਵਨਿਊ ਸੋਅਰਿੰਗ, ਜਿਸ ਦਾ ਘੱਟੋ ਘੱਟ ਰੇਟ ਗਾਈਡਲਾਈਨਾਂ ਦੇ ਪੈਰਾ 16 ਵਿੱਚ ਦਰਸਾਇਆ ਗਿਆ ਹੈ ਦੇ ਅਧਾਰ ਤੇ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ।
- b) ਜੇਕਰ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰ ਇੰਪੋਨਲਡ ਹੈ ਜਾਂ ਉਸ ਵੱਲੋਂ ਸਕਿੰਲਡ ਡਿਵੈਲਪਮੈਂਟ ਅਤੇ ਟ੍ਰੇਨਿੰਗ ਲਈ ਭਾਰਤ ਸਰਕਾਰ ਦੇ ਕਿਸੇ ਵਿਭਾਗ ਜਾਂ ਮੰਤਰਾਲੇ ਨਾਲ ਐਗਰੀਮੈਂਟ ਕੀਤਾ ਹੋਇਆ ਹੈ ਜਾਂ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰ ਇੰਪੋਨਲਡ ਤਾਂ ਨਹੀਂ ਹੈ ਪਰ ਕੋਰਸ ਦਾ ਖਰਚਾ ਕਿਸੇ ਇੰਡਸਟਰੀ ਵੱਲੋਂ ਸਪੋਂਸਰ ਕੀਤਾ ਜਾ ਰਿਹਾ ਹੈ ਅਤੇ ਟ੍ਰੇਨੀਜ਼ ਤੋਂ ਕੋਈ ਇਸ ਕੋਰਸ ਦੀ ਫੀਸ ਨਹੀਂ ਲਈ ਜਾਣੀ ਹੈ, ਤਾਂ ਉਸ ਨੂੰ ਇਹ ਟ੍ਰੇਨਿੰਗ ਦੇਣ ਲਈ ਇਹਨਾਂ ਗਾਈਡ ਲਾਈਨਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਸਿਲੈਕਟ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ। ਜੇਕਰ ਕਿਸੇ ਕੇਸ ਵਿੱਚ ਅਜਿਹੀ ਟਰੇਨਿੰਗ ਦੇਣ ਲਈ ਇਕ ਤੋਂ ਵੱਧ ਇੰਪੋਨਲਡ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰ ਇਛੁਕ ਹੋਣ ਤਾਂ ਉਹਨਾਂ ਦੀ ਚੋਣ ਲਿਮਿਟਿਡ ਪੀ.ਟੀ.ਪੀ. ਬਾਈਡਿੰਗ ਰਾਹੀਂ ਕੀਤੀ ਜਾ ਸਕਦੀ ਹੈ।
- c) ਅਜਿਹੇ ਸਾਰੇ ਕੇਸਾਂ ਵਿੱਚ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰਾਂ ਵੱਲੋਂ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਮੈਨੇਜਮੈਂਟ ਕਮੇਟੀ (ਆਈ.ਐਮ.ਸੀਜ) ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਮੰਜੂਰੀ ਲੈਣੀ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੋਵੇਗੀ। ਕਮੇਟੀ ਇਹਨਾਂ ਗਾਈਡਲਾਈਨਾਂ ਨੂੰ ਮੰਦੇ ਨਜ਼ਰ ਰੱਖਦੇ ਹੋਏ ਇਹ ਪ੍ਰਵਾਨਗੀ ਅਤੇ ਚੋਣ ਕਰੇਗੀ।

ਸਰਕਾਰੀ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਦਾ ਰੋਲ ਜਿੱਥੇ ਉਹ ਐਕਟਿਵ ਪਾਰਟਨਰ ਹੋਵੇ

- 11.0 ਅਜਿਹੇ ਕੇਸਾਂ ਵਿੱਚ ਜਿੱਥੇ ਸਰਕਾਰੀ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਐਕਟਿਵ ਪਾਰਟਨਰ ਹੋਵੇ ਤਾਂ ਉਸ ਦਾ ਰੋਲ ਹੇਠ ਅਨੁਸਾਰ ਹੋਵੇਗਾ:-
- ਦਾਖਲਾ ਅਤੇ ਸਿਖਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਦਾਖਲੇ ਲਈ ਪ੍ਰੇਰਿਤ ਕਰਨਾ;
 - ਬਿਲਡਿੰਗ, ਸਮੇਤ ਕਲਾਸ ਰੂਮ, ਫਰਨੀਚਰ, ਬਿਜਲੀ ਅਤੇ ਪਾਣੀ ਦਾ ਪ੍ਰਬੰਧ ਕਰਨਾ;
 - ਜਿੱਥੋਂ ਤੱਕ ਸੰਭਵ ਹੋ ਸਕੇ ਮਸ਼ੀਨਰੀ ਅਤੇ ਇਕੁਪਮੈਂਟ ਸਮੇਤ ਅਟੈਡੈਂਟ ਅਤੇ ਇੰਸਟਰਕਟਰ (ਟਰੇਨਰ) ਉਪਲੱਬਧ ਕਰਾਉਣਾ। ਇਹਨਾਂ ਨੂੰ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰ ਵੱਲੋਂ ਕਿਰਾਏ ਤੇ ਰੱਖੇ ਗਏ ਜਾਂ ਨਿਯੁਕਤ ਕੀਤੇ ਗਏ ਸਟਾਫ ਦੇ ਬਰਾਬਰ ਮੇਹਨਤਾਨਾ ਦੇਣਾ;
 - ਟਰੇਨਿੰਗ ਕੋਸਟ ਜਿਵੇਂ ਕਿ ਫੀਸ ਆਦਿ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨਾ;
 - ਕੋਰਸਾਂ ਦਾ ਰੋਚਾਨਾ ਪ੍ਰਸ਼ਾਸਨਿਕ ਪ੍ਰਬੰਧ ਦੇਖਣਾ; ਅਤੇ
 - ਕੋਰਸਾਂ ਦੀ ਮੌਨੀਟਰਿੰਗ ਅਤੇ ਮੁਲਾਂਕਣ ਕਰਨਾ।

ਜਿੱਥੇ ਸਰਕਾਰੀ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਐਕਟਿਵ ਪਾਰਟਨਰ ਹੋਵੇ ਉਥੇ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰ ਦਾ ਰੋਲ।

- 12.0 ਜਿੱਥੇ ਸਰਕਾਰੀ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਐਕਟਿਵ ਪਾਰਟਨਰ ਹੋਵੇ ਉਥੇ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰ ਦਾ ਰੋਲ ਹੇਠ ਅਨੁਸਾਰ ਹੋਵੇਗਾ:
- ਯੋਗ ਟਰੇਨਰਸ/ਇੰਸਟਰਕਟਰਸ ਦਾ ਪ੍ਰਬੰਧ ਕਰਨਾ ਅਤੇ ਉਪਲੱਬਧ ਕਰਵਾਉਣਾ;

- ਕੋਰਸ ਦੇ ਸਮੇਂ ਅਨੁਸਾਰ ਨਿਰਧਾਰਿਤ ਘੰਟਿਆਂ ਲਈ ਟਰੇਨਿੰਗ ਮਈਰੀਅਲ ਦਾ ਪ੍ਰਬੰਧ ਕਰਨਾ;
- ਕੋਰਸਾਂ ਦੇ ਸਿਲੇਬਸ ਦੀਆਂ ਹਾਰਡ ਅਤੇ ਸਾਫਟ ਕਾਪੀਆਂ ਮੁਹੱਈਆ ਕਰਵਾਉਣਾ ਜੋ ਕਿ ਡੀ.ਜੀ.ਈ.ਐੱਡ ਟੀ. ਦੀਆਂ ਘੱਟੋ ਘੱਟ ਦਰਸਾਈਆਂ ਜ਼ਰੂਰਤਾਂ ਪੂਰੀਆਂ ਕਰਦਾ ਹੋਵੇ;
- ਟੀਚਿੰਗ ਏਡਜ਼ ਜਿਵੇਂ ਆਡਿਓ ਵਿਡੀਓ ਆਦਿ ਉਪਲੱਬਧ ਕਰਵਾਉਣਾ ਤਾਂ ਜੋ ਟ੍ਰੇਨਿੰਗ ਵਧੀਆ ਤਰੀਕੇ ਨਾਲ ਕਰਵਾਈ ਜਾ ਸਕੇ;
- ਘੱਟੋ-ਘੱਟ 70% ਪਾਸਆਉਟ ਟਰੇਨੀਜ਼ ਨੂੰ ਪਲੇਸਮੈਂਟ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਉਣਾ;
- ਜੇਕਰ ਕਿਸੇ ਵਾਧੂ ਇਕੁਪਮੈਂਟ ਦੀ ਲੋੜ ਹੋਵੇ ਤਾਂ ਉਸ ਦਾ ਪ੍ਰਬੰਧ ਕਰਨਾ;
- ਮੁਲਾਂਕਣ ਅਤੇ ਟੈਸਟਿੰਗ ਕਰਨੀ, ਜੇਕਰ ਕਿਸੇ ਤੀਸਰੀ ਪਾਰਟੀ ਦੀ ਲੋੜ ਨਾ ਹੋਵੇ। ਜੇਕਰ ਟੈਸਟਿੰਗ ਅਤੇ ਮੁਲਾਂਕਣ ਲਈ ਤੀਜੀ ਪਾਰਟੀ ਦੀ ਲੋੜ ਹੈ ਤਾਂ ਉਸ ਦਾ ਪ੍ਰਬੰਧ ਦੋਨੋਂ ਪਾਰਟਨਰ ਮਿਲਜੁਲ ਕੇ ਕਰਨਗੇ; ਅਤੇ
- ਸਰਟੀਫਿਕੇਸ਼ਨ ਕਰਨੀ, ਜੇਕਰ ਕਿਸੇ ਤੀਸਰੀ ਪਾਰਟੀ ਦੀ ਲੋੜ ਨਹੀਂ ਹੈ। ਜੇਕਰ ਸਰਟੀਫਿਕੇਸ਼ਨ ਲਈ ਕਿਸੇ ਤੀਸਰੀ ਪਾਰਟੀ ਦੀ ਲੋੜ ਹੋਵੇ ਤਾਂ ਉਸ ਬਾਰੇ ਫੈਸਲਾ ਦੋਨੋਂ ਪਾਰਟਨਰ ਮਿਲਜੁਲ ਕੇ ਕਰਨਗੇ।

ਜੇਕਰ ਸਰਕਾਰੀ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਪੈਸਿਵ ਪਾਰਟਨਰ ਹੋਵੇ ਤਾਂ ਅਜਿਹੇ ਕੇਸ ਵਿੱਚ ਉਸ ਦਾ ਰੋਲ:-

13.0 ਜੇਕਰ ਸਰਕਾਰੀ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਪੈਸਿਵ ਪਾਰਟਨਰ ਹੋਵੇ ਤਾਂ ਉਸ ਦੇ ਰੋਲ ਹੇਠ ਅਨੁਸਾਰ ਹੋਣਗੇ:-

- ਸਿਖਿਆਰਥੀਆਂ/ਟਰੇਨੀਜ਼ ਨੂੰ ਪ੍ਰੇਰਿਤ ਕਰਨਾ;
- ਬਿਲਡਿੰਗ, ਬਿਜਲੀ ਅਤੇ ਪਾਣੀ ਮੁਹੱਈਆ ਕਰਨਾ;
- ਟਰੇਨਿੰਗ ਕੋਸਟ ਜਿਵੇਂ ਕਿ ਫੀਸ ਆਦਿ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨੀ; ਅਤੇ
- ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਦੀ ਸਮੁੱਚੀ ਮੌਨੀਟਰਿੰਗ ਅਤੇ ਰਿਵਿਊ ਕਰਨਾ।

ਜਿੱਥੇ ਸਰਕਾਰੀ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਪੈਸਿਵ ਪਾਰਟਨਰ ਹੋਵੇ ਉਥੇ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰਾਂ ਦਾ ਰੋਲ।

14.0 ਜਿੱਥੇ ਸਰਕਾਰੀ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਪੈਸਿਵ ਪਾਰਟਨਰ ਹੋਵੇ ਉਥੇ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰਾਂ ਦਾ ਰੋਲ ਹੇਠ ਅਨੁਸਾਰ ਹੋਵੇਗਾ:-

- ਸਿਖਿਆਰਥੀਆਂ/ਟਰੇਨੀਜ਼ ਦਾ ਦਾਖਲਾ ਕਰਨਾ;
- ਯੋਗ ਟਰੇਨਰਸ/ਇੰਸਟਰਕਟਰਸ ਉਪਲੱਬਧ ਕਰਵਾਉਣਾ;
- ਟਰੇਨਿੰਗ ਲਈ ਨਿਰਧਾਰਿਤ ਘੰਟਿਆਂ ਲਈ ਟਰੇਨਿੰਗ ਮਈਰੀਅਲ ਉਪਲੱਬਧ ਕਰਵਾਉਣਾ;
- ਕੋਰਸਾਂ ਦੇ ਸਿਲੇਬਸ ਦੀਆਂ ਹਾਰਡ ਅਤੇ ਸਾਫਟ ਕਾਪੀਆਂ ਮੁਹੱਈਆ ਕਰਵਾਉਣਾ ਜੋ ਕਿ ਡੀ.ਜੀ.ਈ.ਐੱਡ ਟੀ. ਦੀਆਂ ਘੱਟੋ ਘੱਟ ਦਰਸਾਈਆਂ ਜ਼ਰੂਰਤਾਂ ਪੂਰੀਆਂ ਕਰਦਾ ਹੋਵੇ;
- ਟੀਚਿੰਗ ਏਡਜ਼ ਜਿਵੇਂ ਆਡਿਓ ਵਿਡੀਓ ਆਦਿ ਉਪਲੱਬਧ ਕਰਵਾਉਣਾ ਤਾਂ ਜੋ ਟ੍ਰੇਨਿੰਗ ਵਧੀਆ ਤਰੀਕੇ ਨਾਲ ਕਰਵਾਈ ਜਾ ਸਕੇ;
- ਘੱਟੋ-ਘੱਟ 70% ਪਾਸਆਉਟ ਟਰੇਨੀਜ਼ ਨੂੰ ਪਲੇਸਮੈਂਟ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਉਣਾ;
- ਕੋਰਸ/ਟਰੇਡ ਲਈ ਨਾਰਮਲ ਅਨੁਸਾਰ ਇਕੁਪਮੈਂਟਸ ਉਪਲੱਬਧ ਕਰਵਾਉਣਾ ਅਤੇ ਜੇਕਰ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਵਿੱਚ ਉਪਲੱਬਧ ਮਸ਼ੀਨਰੀ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਤਾਂ ਉਸ ਲਈ ਲਏ ਜਾਣ ਵਾਲੇ ਚਾਰਜਿਜ਼ ਸਾਂਝੇ ਤੌਰ ਤੇ ਤਿਆਰ ਕੀਤੇ ਗਏ ਨਿਯਮਾਂ ਅਤੇ ਸ਼ਰਤਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰਾਂ ਵੱਲੋਂ ਦਿੱਤੇ ਜਾਣਗੇ;

- ਮੁਲਾਂਕਣ ਅਤੇ ਟੈਸਟਿੰਗ ਕਰਨੀ, ਜੇਕਰ ਕਿਸੇ ਤੀਸਰੀ ਪਾਰਟੀ ਦੀ ਲੋੜ ਨਾ ਹੋਵੇ। ਜੇਕਰ ਟੈਸਟਿੰਗ ਅਤੇ ਮੁਲਾਂਕਣ ਲਈ ਤੀਜੀ ਪਾਰਟੀ ਦੀ ਲੋੜ ਹੈ ਤਾਂ ਉਸ ਦਾ ਪ੍ਰਬੰਧ ਦੋਨੋਂ ਪਾਰਟੀਆਂ ਮਿਲਜੁਲ ਕੇ ਕਰਨਗੇ; ਅਤੇ
- ਸਰਟੀਫਿਕੇਸ਼ਨ ਕਰਨੀ, ਜੇਕਰ ਕਿਸੇ ਤੀਸਰੀ ਪਾਰਟੀ ਦੀ ਲੋੜ ਨਹੀਂ ਹੈ। ਜੇਕਰ ਸਰਟੀਫਿਕੇਸ਼ਨ ਲਈ ਕਿਸੇ ਤੀਸਰੀ ਪਾਰਟੀ ਦੀ ਲੋੜ ਹੋਵੇ ਤਾਂ ਉਸ ਬਾਰੇ ਫੈਸਲਾ ਦੋਨੋਂ ਪਾਰਟੀਆਂ ਮਿਲਜੁਲ ਕੇ ਕਰਨਗੇ।

ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਦੀ ਫੀਸ/ਕਾਸਟ

15.0 ਜਿੱਥੋਂ ਤੱਕ ਸੰਭਵ ਹੋਵੇਗਾ, ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰਾਂ ਦੀ ਭਾਈਵਾਲੀ ਨਾਲ ਚਲਾਏ ਜਾਣ ਵਾਲੇ ਸਕਿੱਲ ਡਿਵੈਲਪਮੈਂਟ ਅਤੇ ਟਰੇਨਿੰਗ ਕੋਰਸਾਂ ਦੀ ਫੀਸ ਪਹਿਲਾਂ ਤੋਂ ਨਿਰਧਾਰਤ ਨਹੀਂ ਹੋਵੇਗੀ। ਪ੍ਰੰਤੂ ਅਜਿਹੇ ਕੇਸਾਂ ਜਿੱਥੇ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰ ਨਿਰਧਾਰਤ ਫੀਸ ਲੈ ਕੇ ਸਰਕਾਰੀ ਸੰਸਥਾ ਨਾਲ ਭਾਈਵਾਲੀ ਅਧੀਨ ਕੋਈ ਟ੍ਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਚਲਾਉਣਾ ਚਾਹੁੰਦਾ ਹੈ ਤਾਂ ਅਜਿਹੇ ਕੇਸਾਂ ਵਿੱਚ ਇਹਨਾਂ ਕੋਰਸਾਂ ਵਾਸਤੇ ਲਈ ਜਾਣ ਵਾਲੀ ਫੀਸ ਅਤੇ ਖਰਚੇ ਸੰਬੰਧੀ ਇੱਕ ਕਮੇਟੀ ਫੈਸਲਾ ਲਵੇਗੀ। ਜਿਸ ਵਿਚ ਡਾਇਰੈਕਟਰ ਤਕਨੀਕੀ ਸਿਖਿਆ ਅਤੇ ਉਦਯੋਗਿਕ ਸਿਖਲਾਈ ਵਿਭਾਗ, ਪੰਜਾਬ, ਐਮ.ਡੀ. ਪੰਜਾਬ ਇਨਫੋਟੈਕ ਜਾਂ ਉਹਨਾਂ ਵੱਲੋਂ ਨਿਯੁਕਤ ਕੀਤਾ ਨੁਮਾਇੰਦਾ ਜੋ ਕਿ ਜਨਰਲ ਮੈਨੇਜਰ ਤੋਂ ਘੱਟ ਰੈਂਕ ਦਾ ਨਾ ਹੋਵੇ, ਵਿੱਤ ਵਿਭਾਗ ਦਾ ਨੁਮਾਇੰਦਾ, ਵੀ.ਈ.ਟੀ./ਐਸ.ਡੀ. ਖੇਤਰ ਦਾ ਮਾਹਿਰ ਅਤੇ ਸੰਯੁਕਤ ਡਾਇਰੈਕਟਰ (ਉ.ਸਿ.)/ਵਿਭਾਗ ਦਾ ਉਚ ਅਧਿਕਾਰੀ ਇਸ ਕਮੇਟੀ ਦੇ ਮੈਂਬਰ ਸਕੱਤਰ ਹੋਣਗੇ। ਇਹ ਕਮੇਟੀ ਫੀਸ ਅਤੇ ਹੋਰ ਖਰਚਿਆਂ ਬਾਰੇ ਭਾਰਤ ਸਰਕਾਰ ਦੇ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਵਿਭਾਗਾਂ ਅਤੇ ਮੰਤਰਾਲਿਆਂ ਜਾਂ ਰਾਜ ਸਰਕਾਰ ਵੱਲੋਂ ਨਿਰਧਾਰਤ ਏਜੰਸੀਆਂ ਵੱਲੋਂ ਨਿਰਧਾਰਤ ਫੀਸਾਂ ਦੇ ਮੱਦੇਨਜਰ ਇਹਨਾਂ ਕੋਰਸਾਂ ਲਈ ਫੀਸਾਂ ਨਿਰਧਾਰਤ ਕਰੇਗੀ।

ਰੈਵਿਨਿਊ ਦੀ ਵੰਡ

16.0 ਸਰਕਾਰੀ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਅਤੇ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰ ਵੱਲੋਂ ਰੈਵਿਨਿਊ ਦੀ ਵੰਡ ਹੇਠ ਅਨੁਸਾਰ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ:-

- ਜਿਸ ਕੇਸ ਵਿਚ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰ ਵੱਲੋਂ ਫੰਡਜ਼ ਭਾਰਤ ਸਰਕਾਰ ਵੱਲੋਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤੇ ਗਏ ਹੋਣ ਅਤੇ ਆਪਣੇ ਵੱਲੋਂ ਕੋਈ ਫੰਡ ਨਾ ਖਰਚੇ ਜਾ ਰਹੇ ਹੋਣ ਅਤੇ ਸਰਕਾਰੀ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਐਕਟਿਵ ਪਾਰਟਨਰ ਹੋਵੇ:-
 - ਸਰਕਾਰੀ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਦਾ ਹਿੱਸਾ- ਕੁੱਲ ਪ੍ਰਾਪਤ/ਇਕੱਠੇ ਰੈਵਿਨਿਊ ਦਾ 30% ਹਿੱਸਾ।
 - ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰ ਦਾ ਹਿੱਸਾ- ਕੁੱਲ ਪ੍ਰਾਪਤ/ਇਕੱਠੇ ਰੈਵਿਨਿਊ ਦਾ 70% ਹਿੱਸਾ।
- ਜਿਸ ਕੇਸ ਵਿਚ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰ ਵੱਲੋਂ ਫੰਡਜ਼ ਭਾਰਤ ਸਰਕਾਰ ਵੱਲੋਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰੇਗਾ ਅਤੇ ਆਪਣੇ ਵੱਲੋਂ ਕੋਈ ਫੰਡ ਨਹੀਂ ਖਰਚੇਗਾ ਅਤੇ ਸਰਕਾਰੀ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਪੈਸਿਵ ਪਾਰਟਨਰ ਹੋਵੇ:-
 - ਸਰਕਾਰੀ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਦਾ ਹਿੱਸਾ- ਕੁੱਲ ਪ੍ਰਾਪਤ/ਇਕੱਠੇ ਰੈਵਿਨਿਊ ਦਾ 20% ਹਿੱਸਾ।
 - ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰ ਦਾ ਹਿੱਸਾ- ਕੁੱਲ ਪ੍ਰਾਪਤ/ਇਕੱਠੇ ਰੈਵਿਨਿਊ ਦਾ 80% ਹਿੱਸਾ।
- ਜਿਸ ਕੇਸ ਵਿਚ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰ ਫੰਡਜ਼ ਭਾਰਤ ਸਰਕਾਰ ਵੱਲੋਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰੇਗਾ ਅਤੇ ਆਪਣੇ ਵੱਲੋਂ ਵੀ ਕੁੱਝ ਫੰਡ ਖਰਚ ਕਰੇਗਾ ਅਤੇ ਸਰਕਾਰੀ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਐਕਟਿਵ ਪਾਰਟਨਰ ਹੋਵੇ:-
 - ਸਰਕਾਰੀ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਦਾ ਹਿੱਸਾ- ਕੁੱਲ ਪ੍ਰਾਪਤ/ਇਕੱਠੇ ਰੈਵਿਨਿਊ ਦਾ 20% ਹਿੱਸਾ।
 - ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰ ਦਾ ਹਿੱਸਾ- ਕੁੱਲ ਪ੍ਰਾਪਤ/ਇਕੱਠੇ ਰੈਵਿਨਿਊ ਦਾ 80% ਹਿੱਸਾ।
- ਜਿਸ ਕੇਸ ਵਿਚ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰ ਫੰਡਜ਼ ਭਾਰਤ ਸਰਕਾਰ ਵੱਲੋਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰੇਗਾ ਅਤੇ ਆਪਣੇ ਵੱਲੋਂ ਵੀ ਕੁੱਝ ਫੰਡ ਖਰਚ ਕਰੇਗਾ ਅਤੇ ਸਰਕਾਰੀ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਪੈਸਿਵ ਪਾਰਟਨਰ ਹੋਵੇ:-
 - ਸਰਕਾਰੀ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਦਾ ਹਿੱਸਾ 15%
 - ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰ ਦਾ ਹਿੱਸਾ 85%
- ਜਿਸ ਕੇਸ ਵਿਚ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰ ਵੱਲੋਂ ਫੰਡਜ਼ ਭਾਰਤ ਸਰਕਾਰ ਵੱਲੋਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰੇਗਾ ਅਤੇ ਸਰਕਾਰੀ

ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਵੀ ਕੁੱਝ ਫੰਡਜ਼ ਉਪਲੱਬਧ ਕਰਵਾਏਗਾ ਅਤੇ ਸਰਕਾਰੀ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਐਕਟਿਵ ਪਾਰਟਨਰ ਹੋਵੇ:-

- a) ਸਰਕਾਰੀ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਦਾ ਹਿੱਸਾ 40%
- b) ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰ ਦਾ ਹਿੱਸਾ 60%
- vi) ਜਿਸ ਕੇਸ ਵਿਚ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰ ਫੰਡਜ਼ ਭਾਰਤ ਸਰਕਾਰ ਵੱਲੋਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰੇਗਾ ਅਤੇ ਸਰਕਾਰੀ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਵੀ ਕੁੱਝ ਫੰਡਜ਼ ਉਪਲੱਬਧ ਕਰਵਾਏਗਾ ਅਤੇ ਸਰਕਾਰੀ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਪੈਸਿਵ ਪਾਰਟਨਰ ਹੋਵੇ:-
- a) ਸਰਕਾਰੀ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਦਾ ਹਿੱਸਾ 30%
- b) ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰ ਦਾ ਹਿੱਸਾ 70%
- vii) ਜਿਸ ਕੇਸ ਵਿਚ ਸਰਕਾਰੀ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਵੱਲੋਂ ਟਰੇਨਿੰਗ/ਸਕਿੱਲ ਡਿਵੈਲਪਮੈਂਟ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਲਈ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰ ਨਾਲ ਭਾਈਵਾਲੀ ਕੀਤੀ ਗਈ ਹੋਵੇ ਅਤੇ ਇਸ ਟਰੇਨਿੰਗ ਦਾ ਸਾਰਾ ਖਰਚਾ ਟਰੇਨੀਜ਼/ਇੰਡਸਟਰੀਜ਼/ਇੰਪਲਾਇਅਰ ਵੱਲੋਂ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ:
- a) ਅਜਿਹੇ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਲਈ ਫੀਸ ਕਮੇਟੀ ਵੱਲੋਂ ਨਿਰਧਾਰਤ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ। ਇਸ ਕਮੇਟੀ ਦੇ ਮੈਂਬਰ ਡਾਇਰੈਕਟਰ ਤਕਨੀਕੀ ਸਿਖਿਆ ਅਤੇ ਉਦਯੋਗਿਕ ਸਿਖਲਾਈ ਵਿਭਾਗ ਪੰਜਾਬ, ਐਮ.ਡੀ. ਪੰਜਾਬ ਇਨਫੋਟੈਕ ਜਾਂ ਉਹਨਾਂ ਵੱਲੋਂ ਨਿਯੁਕਤ ਕੀਤਾ ਨੁਮਾਇੰਦਾ ਜੋਕਿ ਜਨਰਲ ਮੈਨੇਜਰ ਤੋਂ ਘੱਟ ਰੈਂਕ ਦਾ ਨਾ ਹੋਵੇ, ਵਿੱਤ ਵਿਭਾਗ ਦਾ ਨੁਮਾਇੰਦਾ, ਵੀ.ਈ.ਟੀ./ਐਸ.ਡੀ. ਖੇਤਰ ਦਾ ਮਾਹਿਰ ਅਤੇ ਸੰਯੁਕਤ ਡਾਇਰੈਕਟਰ (ਉ.ਸਿ.)/ਵਿਭਾਗ ਦਾ ਉੱਚ ਅਧਿਕਾਰੀ ਇਸ ਕਮੇਟੀ ਦੇ ਮੈਂਬਰ ਸਕੱਤਰ ਹੋਣਗੇ।
- b) ਅਜਿਹੇ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਵਿਚ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹੋਏ/ਇਕੱਠੇ ਕੀਤੇ ਰੈਵਿਨਿਊ ਦੀ ਵੰਡ ਹੇਠ ਅਨੁਸਾਰ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ:-
- (i) ਜਿਸ ਕੇਸ ਵਿਚ ਸਰਕਾਰੀ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਐਕਟਿਵ ਪਾਰਟਨਰ ਹੋਵੇ ਉਸ ਵਿਚ ਰੈਵਿਨਿਊ ਦੀ ਹੇਠ ਅਨੁਸਾਰ ਵੰਡ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ।
- | | |
|-------------------------------------|-----|
| ਸਰਕਾਰੀ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਦਾ ਹਿੱਸਾ | 40% |
| ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰ ਦਾ ਹਿੱਸਾ | 60% |
- (ii) ਜਿਸ ਕੇਸ ਵਿਚ ਸਰਕਾਰੀ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਪੈਸਿਵ ਪਾਰਟਨਰ ਹੋਵੇ ਉਸ ਵਿਚ ਰੈਵਿਨਿਊ ਦੀ ਹੇਠ ਅਨੁਸਾਰ ਵੰਡ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ।
- | | |
|-------------------------------------|-----|
| ਸਰਕਾਰੀ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਦਾ ਹਿੱਸਾ | 30% |
| ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰ ਦਾ ਹਿੱਸਾ | 70% |
- viii) ਜਿਸ ਕੇਸ ਵਿਚ ਸਰਕਾਰੀ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਵੱਲੋਂ ਟਰੇਨਿੰਗ/ਸਕਿੱਲ ਡਿਵੈਲਪਮੈਂਟ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਚਲਾਉਣ ਲਈ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰ ਨਾਲ ਭਾਈਵਾਲੀ ਕੀਤੀ ਗਈ ਹੋਵੇ ਅਤੇ ਜਿਸਦੇ ਖਰਚੇ ਦਾ ਕੁੱਝ ਹਿੱਸਾ ਟਰੇਨੀਜ਼ ਵੱਲੋਂ ਦਿੱਤਾ ਜਾ ਰਿਹਾ ਹੋਵੇ ਅਤੇ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰਾਂ ਵੱਲੋਂ ਵੀ ਕੁੱਝ ਫੰਡਜ਼ ਮੁਹੱਈਆ ਕਰਵਾਏ ਜਾ ਰਹੇ ਹੋਣ ਉਸ ਕੇਸ ਵਿਚ ਰੈਵਿਨਿਊ ਦੀ ਵੰਡ ਹੇਠ ਅਨੁਸਾਰ ਹੋਵੇਗੀ:-
- (a) ਜੇਕਰ ਸਰਕਾਰੀ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਐਕਟਿਵ ਪਾਰਟਨਰ ਹੋਵੇ:-
- | | |
|-------------------------------------|-----|
| ਸਰਕਾਰੀ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਦਾ ਹਿੱਸਾ | 30% |
| ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰ ਦਾ ਹਿੱਸਾ | 70% |

- (b) ਜੇਕਰ ਸਰਕਾਰੀ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਪੈਸਿਵ ਪਾਰਟਨਰ ਹੋਵੇ:-
- | | |
|-------------------------------------|-----|
| ਸਰਕਾਰੀ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਦਾ ਹਿੱਸਾ | 20% |
| ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰ ਦਾ ਹਿੱਸਾ | 80% |
- ix) ਇਸੇ ਤਰ੍ਹਾਂ ਜੇਕਰ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ, ਜਿਸ ਦਾ ਖਰਚੇ ਦਾ ਕੁੱਝ ਹਿੱਸਾ ਟਰੇਨੀ ਵੱਲੋਂ ਦਿੱਤਾ ਜਾ ਰਿਹਾ ਹੋਵੇ ਅਤੇ ਸਰਕਾਰੀ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਵੱਲੋਂ ਵੀ ਫੰਡ ਮੁਹੱਈਆ ਕਰਵਾਏ ਜਾ ਰਹੇ ਹੋਣ ਤਾਂ ਰੈਵਿਨਿਊ ਦੀ ਵੰਡ ਹੇਠ ਅਨੁਸਾਰ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ:-
- (a) ਜੇਕਰ ਸਰਕਾਰੀ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਐਕਟਿਵ ਪਾਰਟਨਰ ਹੋਵੇ:-
- | | |
|-------------------------------------|-----|
| ਸਰਕਾਰੀ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਦਾ ਹਿੱਸਾ | 40% |
| ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰ ਦਾ ਹਿੱਸਾ | 60% |
- (b) ਜੇਕਰ ਸਰਕਾਰੀ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਪੈਸਿਵ ਪਾਰਟਨਰ ਹੋਵੇ:-
- | | |
|-------------------------------------|-----|
| ਸਰਕਾਰੀ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਦਾ ਹਿੱਸਾ | 30% |
| ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰ ਦਾ ਹਿੱਸਾ | 70% |
- x) ਜਿਸ ਕੇਸ ਵਿਚ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰ ਵੱਲੋਂ ਫੰਡਜ਼ ਭਾਰਤ ਸਰਕਾਰ ਤੋਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰੇਗਾ ਅਤੇ ਟਰੇਨੀਜ਼ ਤੋਂ ਵੀ ਕੁੱਝ ਹਿੱਸਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰੇਗਾ ਤਾਂ ਰੈਵਿਨਿਊ ਦੀ ਵੰਡ ਹੇਠ ਅਨੁਸਾਰ ਹੋਵੇਗੀ:-
- (a) ਜੇਕਰ ਸਰਕਾਰੀ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਐਕਟਿਵ ਪਾਰਟਨਰ ਹੋਵੇ:-
- ਸਰਕਾਰੀ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਦਾ ਹਿੱਸਾ 40%
 - ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰ ਦਾ ਹਿੱਸਾ 60%
- (b) ਜੇਕਰ ਸਰਕਾਰੀ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਪੈਸਿਵ ਪਾਰਟਨਰ ਹੋਵੇ:-
- i. ਸਰਕਾਰੀ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਦਾ ਹਿੱਸਾ 30%
 - ii. ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰ ਦਾ ਹਿੱਸਾ 70%

17.0 ਅਜਿਹੀਆਂ ਸਾਰੀਆਂ ਸਥਿਤੀਆਂ ਜੋ ਕਿ ਉਕਤ ਪੈਰਾ ਨੰ: 16 ਵਿਚ ਦਰਸਾਈਆਂ ਗਈਆਂ ਹਨ, ਵਿੱਚ ਰੈਵਿਨਿਊ ਦੀ ਵੰਡ ਕੁੱਲ ਇਕੱਠੇ ਕੀਤੇ ਰੈਵਿਨਿਊ ਵਿੱਚੋਂ 5% ਫਿਕਸਡ ਰਾਸ਼ੀ ਦੀ ਕਟੌਤੀ ਕਰਨ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਬਾਕੀ ਰਾਸ਼ੀ ਵਿੱਚੋਂ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ ਅਤੇ ਉਹ ਰਾਸ਼ੀ ਬਿਲਡਿੰਗ ਵਾਸਤੇ ਸਰਕਾਰੀ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਜਾਂ ਬਿਲਡਿੰਗ ਉਪਲੱਬਧ ਕਰਵਾਉਣ ਵਾਲੇ ਵਿਆਕਤੀ/ਸੰਸਥਾ ਨੂੰ ਦਿੱਤੀ ਜਾਵੇਗੀ। ਇਥੇ ਇਹ ਸਪਸ਼ਟ ਕਰਨਾ ਯੋਗ ਹੋਵੇਗਾ ਕਿ ਪੀ.ਟੀ.ਪੀ. ਅਤੇ ਸੰਸਥਾ ਜਿਸ ਕੋਰਸ ਅਤੇ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਨੂੰ ਚਲਾਉਣ ਲਈ ਸਹਿਮਤ ਹੋਣ ਉਸ ਦਾ ਟੋਟਲ ਰੈਵਿਨਿਊ, ਜਿਸ ਦਾ ਇਥੇ ਜਿਕਰ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ, ਦਾ ਭਾਵ ਟੋਟਲ ਰਸੀਦ ਜਾਂ ਕੂਲੈਕਸ਼ਨ ਹੋਵੇਗਾ।

18.0 ਜੇਕਰ ਸਰਕਾਰੀ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਪੈਸਿਵ ਪਾਰਟਨਰ ਹੈ ਪੰਜੂ ਉਸ ਵੱਲੋਂ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਚਲਾਉਣ ਵਾਸਤੇ ਕਿਸੇ ਕਿਸਮ ਦਾ ਇਕੁਪਮੈਂਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਵਾਸਤੇ ਮੁਹੱਈਆ ਕਰਵਾਇਆ ਜਾ ਰਿਹਾ ਹੈ ਤਾਂ ਇਹਨਾਂ ਇਕੁਪਮੈਂਟਸ ਦੇ ਚਾਰਜਿਜ਼ ਲੈਣ ਬਾਰੇ ਗਠਿਤ ਕੀਤੀ ਗਈ ਕਮੇਟੀ, ਜਿਸ ਦੇ ਮੈਂਬਰ ਡਾਇਰੈਕਟਰ ਤਕਨੀਕੀ ਸਿਖਿਆ ਅਤੇ ਉਦਯੋਗਿਕ ਸਿਖਲਾਈ ਵਿਭਾਗ ਪੰਜਾਬ, ਐਮ.ਡੀ. ਪੰਜਾਬ ਇਨਫੋਟੈਕ ਜਾਂ ਉਹਨਾਂ ਵਲੋਂ ਨਿਯੁਕਤ ਕੀਤਾ ਨੁਮਾਇੰਦਾ ਜੋ ਕਿ ਜਨਰਲ ਮੈਨੇਜਰ ਤੋਂ ਘੱਟ ਰੈਂਕ ਦਾ ਨਾ ਹੋਵੇ, ਵਿੱਤ ਵਿਭਾਗ ਦਾ ਨੁਮਾਇੰਦਾ, ਵੀ.ਈ.ਟੀ./ਐਸ.ਡੀ. ਖੇਤਰ ਦਾ ਮਾਹਿਰ ਅਤੇ ਸੰਯੁਕਤ ਡਾਇਰੈਕਟਰ (ਉ.ਸਿ.)/ਵਿਭਾਗ ਦਾ ਉੱਚ ਅਧਿਕਾਰੀ ਇਸ ਕਮੇਟੀ ਦੇ ਮੈਂਬਰ ਸਕੱਤਰ ਹੋਣਗੇ, ਫੈਸਲਾ ਕਰੇਗੀ। ਇਹ ਖਰਚਾ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰ ਵੱਲੋਂ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇਗਾ ਜੋ ਕਿ ਉਸ ਦੇ ਹਿੱਸੇ ਦੇ ਕੁੱਲ ਰੈਵਿਨਿਊ ਵਿੱਚੋਂ ਉਪਰੋਕਤ ਗਾਈਡਲਾਈਨਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਨਿਰਧਾਰਿਤ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ।

19.0 ਆਮ ਤੌਰ ਤੇ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰ ਨੂੰ ਰੈਵਿਨਿਊ ਦਾ ਹਿੱਸਾ ਆਈ.ਐਮ.ਸੀ. ਵੱਲੋਂ 70% ਪਾਸਆਉਟ ਦੀ ਪਲੇਸਮੈਂਟ ਦੀ ਸ਼ਰਤ ਪੂਰੀ ਕਰਨ ਉਪਰੰਤ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇਗਾ। ਇਸ ਮੰਤਵ ਲਈ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰ ਜੇਕਰ ਭਾਰਤ ਸਰਕਾਰ ਕੋਲੋਂ ਫੰਡਿੰਗ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰੇਗਾ ਤਾਂ ਉਸ ਕੋਸ ਵਿੱਚ ਭਾਰਤ ਸਰਕਾਰ ਦੀਆਂ ਸ਼ਰਤਾਂ ਲਾਗੂ ਹੋਣਗੀਆਂ ਅਤੇ ਨਹੀਂ ਤਾਂ ਹੇਠ ਲਿਖੀਆਂ ਸ਼ਰਤਾਂ ਲਾਗੂ ਹੋਣਗੀਆਂ:

- a) ਨੌਕਰੀ ਦੇਣ ਵਾਲੀ ਕੰਪਨੀ/ਸੰਸਥਾ ਵੱਲੋਂ ਜਾਰੀ ਨਿਯੁਕਤੀ ਪੱਤਰਾਂ ਦੀਆਂ ਕਾਪੀਆਂ ਉਪਲੱਬਧ ਕਰਵਾਏਗਾ;
- b) ਪਾਸਆਉਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਵੱਲੋਂ ਰੋਜ਼ਗਾਰ ਪ੍ਰਾਪਤੀ ਸਬੰਧੀ ਸੰਤੁਸ਼ਟੀ ਪੱਤਰ ਉਪਲੱਬਧ ਕਰਵਾਏਗਾ; ਅਤੇ
- c) ਪਾਸਆਉਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਦੇ ਮਾਤਾ ਪਿਤਾ ਵੱਲੋਂ ਰੋਜ਼ਗਾਰ ਪ੍ਰਾਪਤੀ ਸਬੰਧੀ ਸੰਤੁਸ਼ਟੀ ਪੱਤਰ ਉਪਲੱਬਧ ਕਰਵਾਏਗਾ।

20.0 ਉਦਯੋਗਿਕ ਸਿਖਲਾਈ ਅਤੇ ਤਕਨੀਕੀ ਸਿੱਖਿਆ ਸੰਸਥਾਵਾਂ ਦੀਆਂ ਸਾਰੀਆਂ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਮੈਨੇਜਮੈਂਟ ਕਮੇਟੀਆਂ ਵੱਲੋਂ ਸਕਿੱਲ ਡਿਵੈਲਪਮੈਂਟ/ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਚਲਾਉਣ ਲਈ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰਾਂ ਨਾਲ ਕੀਤੀ ਜਾਣ ਵਾਲੀ ਭਾਈਵਾਲੀ ਲਈ ਇਹਨਾਂ ਗਾਈਡਲਾਈਨਾਂ ਦੀ ਸਖਤੀ ਨਾਲ ਖਾਲਣਾ ਕਰਨਗੇ। ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟ੍ਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰਜ਼ ਨਾਲ ਭਾਈਵਾਲੀ ਦੀ ਤਜਵੀਜ਼ ਨੂੰ ਸੰਸਥਾਵਾਂ ਦੀਆਂ ਪ੍ਰਬੰਧਕ ਕਮੇਟੀਆਂ ਵੱਲੋਂ ਨਾ ਸਿਰਫ ਅਪਰੂਵ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ ਪ੍ਰੰਤੂ ਉਹ ਇਸ ਬਾਰੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਨਾਲ ਲਿਖਤੀ ਐਗਰੀਮੈਂਟ ਵੀ ਕਰਨਗੇ ਇਹ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਮੈਨੇਜਮੈਂਟ ਕਮੇਟੀਆਂ ਅਤੇ ਸੰਸਥਾਵਾਂ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰਾਂ ਦੀ ਭਾਈਵਾਲੀ ਨਾਲ ਕਮਾਏ ਗਏ ਰੈਵਿਨਿਊ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਡਾਇਰੈਕਟਰੇਟ ਤਕਨੀਕੀ ਸਿੱਖਿਆ ਉਦਯੋਗਿਕ ਸਿਖਲਾਈ ਵਿਭਾਗ, ਪੰਜਾਬ ਦੀਆਂ ਅੰਦਰੂਨੀ ਸੋਮਿਆਂ ਤਹਿਤ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤੇ ਫੰਡਾਂ ਨੂੰ ਖਰਚਣ ਲਈ ਜਾਰੀ ਕੀਤੀਆਂ ਗਾਈਡਲਾਈਨਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਕਰਨਗੇ।

21.0 ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰਾਂ ਨਾਲ ਭਾਈਵਾਲੀ ਕਰਦੇ ਹੋਏ ਆਈ.ਐਮ.ਸੀ. ਅਤੇ ਸੰਸਥਾਵਾਂ ਵੱਲੋਂ ਇਹ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਇਆ ਜਾਵੇਗਾ ਕਿ ਭਾਈਵਾਲੀ ਤਹਿਤ ਚਲਾਏ ਜਾਣ ਵਾਲੇ ਕੋਰਸਾਂ ਲਈ ਸੰਸਥਾਵਾਂ ਵਿੱਚ ਪਹਿਲਾਂ ਤੋਂ ਚਲ ਰਹੇ ਰੈਗੂਲਰ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮਾਂ ਵਿੱਚ ਕਿਸੇ ਤਰ੍ਹਾਂ ਦੀ ਚੁਕਾਵਟ ਜਾਂ ਦਖਲਅੰਦਾਜ਼ੀ ਨਹੀਂ ਹੋਵੇਗੀ। ਕੋਈ ਵੀ ਸਰਕਾਰੀ ਸੰਸਥਾ ਕਿਸੇ ਵੀ ਸਟਾਫ ਮੈਂਬਰ ਜੋ ਕਿ ਰੈਗੂਲਰ ਟ੍ਰੇਨਿੰਗ ਵਿੱਚ ਸ਼ਾਮਿਲ ਹੈ ਨੂੰ ਇਹਨਾਂ ਕੋਰਸਾਂ ਲਈ ਫਾਰਗ ਨਹੀਂ ਕਰੇਗਾ। ਜੇਕਰ ਉਪਰੋਕਤ ਗਾਈਡਲਾਈਨਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰਾਂ ਦੀ ਭਾਈਵਾਲੀ ਨਾਲ ਚਲਾਏ ਜਾਣ ਵਾਲੇ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਵਿੱਚ ਕਿਸੇ ਸਰਕਾਰੀ ਕਰਮਚਾਰੀ ਦੀਆਂ ਸੇਵਾਵਾਂ ਲਈਆਂ ਜਾਂਦੀਆਂ ਹਨ ਤਾਂ ਉਹਨਾਂ ਨੂੰ ਮੋਹਨਤਾਨਾ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰਾਂ ਵੱਲੋਂ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇਗਾ ਅਤੇ ਇਸ ਦਾ ਸਰਕਾਰੀ ਸੰਸਥਾ ਨੂੰ ਕੋਈ ਸਰੋਕਾਰ ਨਹੀਂ ਹੋਵੇਗਾ। ਪ੍ਰੰਤੂ ਜੇਕਰ ਸਰਕਾਰੀ ਕਰਮਚਾਰੀ ਇਹਨਾਂ ਗਾਈਡਲਾਈਨਾਂ ਤਹਿਤ ਅਜਿਹੇ ਕੋਰਸਾਂ ਲਈ ਸ਼ਾਮਿਲ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਉਸ ਨੂੰ ਸੇਵਾਵਾਂ ਬਦਲੇ ਮੋਹਨਤਾਨਾ ਦਿੱਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਤਾਂ ਉਹ ਇਸ ਮੰਤਵ ਲਈ ਸੰਸਥਾ ਦੇ ਮੁੱਖੀ ਦੀ ਪੂਰਵ ਪ੍ਰਵਾਨਗੀ ਲਵੇਗਾ ਪਰ ਉਸ ਵੱਲੋਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਮੋਹਨਤਾਨੇ ਦੀ 1/3 ਰਾਸ਼ੀ ਵੀ ਜਮ੍ਹਾਂ ਨਹੀਂ ਕਰਵਾਏਗਾ।

22.0 ਜੇਕਰ ਆਈ.ਐਮ.ਸੀਜ਼, ਆਈ.ਟੀ.ਆਈਜ਼ ਜਾਂ ਸਰਕਾਰੀ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਅਤੇ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਰੇਨਿੰਗ ਪ੍ਰੋਵਾਈਡਰਾਂ ਜਾਂ ਭਾਰਤ ਸਰਕਾਰ ਦੇ ਕਿਸੇ ਵੀ ਮੰਤਰਾਲਿਆਂ ਜਾਂ ਕਿਸੇ ਉਦਯੋਗ ਜਾਂ ਟਰੇਨਿੰਗ/ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ/ਕੋਰਸ ਨੂੰ ਸਪੋਂਸਰ ਕਰਨ ਵਾਲੇ ਅਦਾਰੇ ਵੱਲੋਂ ਇਹਨਾਂ ਗਾਈਡਲਾਈਨਾਂ ਵਿੱਚ ਜਾਰੀ ਦਿਸ਼ਾ ਨਿਰਦੇਸ਼ਾਂ ਬਾਰੇ ਕੋਈ ਝਗੜਾ ਹੋਵੇ ਤਾਂ ਡਾਇਰੈਕਟਰ ਤਕਨੀਕੀ ਸਿੱਖਿਆ ਅਤੇ ਉਦਯੋਗਿਕ ਸਿਖਲਾਈ ਵਿਭਾਗ ਪੰਜਾਬ ਵੱਲੋਂ ਲਿਆ ਗਿਆ ਫੈਸਲਾ ਹੀ ਅੰਤਿਮ ਫੈਸਲਾ ਹੋਵੇਗਾ।

23.0 ਸਾਰੇ ਸਬੰਧਤ ਇਹਨਾਂ ਗਾਈਡਲਾਈਨਾਂ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਕਰਨਗੇ।